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ABSTRAKT

Cílem této práce je podrobně popsat a prakticky aplikovat metody moderního managemen-

tu kvality ve výrobním podniku.

Teoretická část práce se zabývá historií kvality a dále popisem současného stavu a jaké

nároky na kvalitu výroby jsou kladeny dnes. Ve své práci podrobněji popsuji jednotlivé

části managementu kvality počínaje vývojem produktu až po zavedení do sériové výroby.

Popsány jsou nejznámějším metody sledování a vyhodnocování kvalitativních ukazatelů.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu procesu ve vybrané společnost podrobněji. Je

v ní detailněji popsán systém managementu kvality. Praktickým příkladem je řešení vysoké

zmetkovitosti a problémů s tím spojených při výrobě startérů používaných v automobilo-

vém průmyslu.

Klíčová slova:

Kvalita, FMEA, Kontrolní plán, TQM, SPC, Ishikawa diagram, Management kvality, Pří-

ručka kvality, Statistické metody

ABSTRACT

The aim of the thesis is to describe and practically apply the methods of modern quality

management in the production.

The theoretical part deals with the history of quality, a description of the current state. In

my work I describe in detail the individual parts of the quality management from the de-

velopment of the product to the serial production. Described are the best-known method of

monitoring and evaluating qualitative indicators.

The practical part of the thesis is focused on the analysis of the process in the selected

company in more detail. It describes the quality management system in more detail. The

practical example is the solution to the high scarcity and problems associated with the pro-

duction of starters used in the automotive industry.

Keywords:

Quality, FMEA, Control Plan, TQM, SPC, Ishikawa Diagram, Quality Management, Qual-

ity Guide, Statistical Methods
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ÚVOD

Kvalita výrobků je v dnešní době mimořádně důležitým prvkem, rozhodujícím o úspěšnos-

ti organizace. Vývoj a požadavky na systém kvality roste enormním tempem, aby společ-

nosti udržely krok s konkurencí, musí vynaložit obrovské částky do různých systémů kva-

lity. Nyní společnosti investují v průměru čtyři procenta svého obratu na podporu kvality.

Systém kvality a jakosti by nemohl fungovat bez kvalifikovaných zaměstnanců, jejichž

každodenní rozvoj je dnes nutností a společnost to posouvá v lepší možnosti oslovit poten-

cionální nové zákazníky a odkázat se na vlastní reference. Vzniká tím i možnost

v zaměstnancích podpořit kreativitu a zvýšit jejich odborný růst, který je pro každou spo-

lečnost přínosný. Vlivem standardizace a certifikace se nám otevírají velké možnosti ex-

pandovat na nové trhy. Nutnost vlastnit certifikát kvality minimálně ISO 9000 často již

nestačí a společnosti se musí snažit zavádět nové, vlastní metody sledování a vyhodnoco-

vání kvality. Přičemž kvalita nesouvisí pouze s výrobní činností, největší náklady na ni

vynakládáme ve vývojové etapě výrobku, kdy nastavujeme celý systém kvality.

V současné době roste nutnost za pomoci neustálého zlepšování a inovací snižovat výrobní

cenu výrobku a prodloužit jeho životní cyklus. To především pro menší společnosti je vel-

mi složité, ceny vlivem konkurence, jsou snižovány co nejníže a být schopen, každoročně

slevovat zákazníkovi z ceny dvě až tři procenta není jednoduché. Je také důležité, zákazní-

ky přesvědčit, že na kvalitě vlastních produktů pracujete, tak aby kvalita byla to, co je dů-

vod váš výrobek na trhu upřednostnit. Aby cena nebyla jedno z největších kritérií, ale pře-

devším kvalita, životnost a v neposlední řadě servis a postoj k případným reklamacím bylo

to, co dělá dobré jméno firmy. Společnosti jsou nuceni do standardizace procesů. Procesy

musí být co možná nejjednodušší a nejrychlejší. Zákazník dnes očekává 100 % kvalitu

dodaných výrobků. Nutnost nastavení systému odhalení vad je velmi nákladný. Často jsou,

ale tyto náklady nižší než reklamace spojené s nekvalitními výrobky. Pouze neustálým

zlepšováním a inovací můžou společnosti dlouhodobě dosahovat konkurenční výhody.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Ve své práci se popíši současný stav managementu kvality, problematikou a současným

stavem. Za pomoci moderních metod kvality najdeme odpovědi na reálné problémy

z praxe.

Cílem teoretické části je popsat management kvality a všechny jeho součásti. Požadavky

na kvaltu při vývojové, ověřovací a sériové etapě produktu. Výběr dodavatele, dnes velmi

žádané téma, popsání poptávkového řízení, výběru, vzorování a hodnocení za cílem vý-

hodné dlouhodobé spolupráce. Popsání systému zpětné vazby a pravidelného hodnocení

dodavatelů. Stručně charakterizovat moderní metody managementu kvality FMEA, Kon-

trolní plán, SPC a Ishikawa diagram. TQM model moderního řízení systému ve většině

výrobních společností. Požadavky na kontrolu dodávek na vstupní kontrole co je kontrolo-

váno, jak a kdy. Jak budeme postupovat v případě vadného dílu, reklamace na dodavatele,

výměně.

Cílem praktické části bude analyzovat vysokou zmetkovitost a problémy s výrobou starté-

rů. Nejdříve bude podrobněji popsán systém managementu kvality, jehož řídícím doku-

mentem je příručka kvality. Na základě zjištění o neplnění cílů z výroby startérů bude vy-

tvořen akční plán odstranění problému. Řešení problému ve společnosti bude probíhat

koncem roku 2018. Odborný tříčlenný tým bude hledat kořenovou příčinu problému. Me-

todou hledání problému v jednotlivých komponentech startéru. Zjištěná vada bude odstra-

něna a na následujících dodávkách ověřena správnost nápravného opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE KVALITY

V současnosti je kvalita dle ČSN EN 9000 definována jako stupeň splnění požadavků inhe-

rentním znakem. Inherentní znaky jsou soubor předem stanovených a schválených poža-

davků zákazníkem, jež sledujeme. Definice kvality není pouze jedna, spousta autorů ji

upravila dle svých znalostí. [3]

Juran: „ Jakost je způsobilost k užívání.“

Crosby: „ Jakost je shoda s požadavky.“

Feigenbaum: „ Jakost je to, co za ni považuje zákazník.“

Vlivem dnešního silně konkurenčního prostředí souhlasím nejvíce s třetí definicí. Pokud

chceme, aby byl podnik dlouhodobě úspěšný, musí soustavně inovovat a plnit požadavky

zákazníků. Kvalita je dnes klíčovým faktorem přežití organizace. I proto společnosti zavá-

dějí management kvality. Hlavním cílem dnes je standardizace výrobních operací a pro-

cesní přístup. Kvalita prochází celým životním cyklem výrobku, největší náklady na kvali-

tu bývají v předvýrobní etapě. Při této etapě vytváříme systém kontroly, dle požadavků

zákazníka, systém kontroly se s postupem doby mění. Platí obecné pravidlo „Neměňte co

funguje a změňte vše, co nefunguje.“ Změny jsou často nutností, před její realizací musí-

me znát všechny výhody a nevýhody co nám přináší. [3]

Obrázek 1 Soubory procesů managementu jakosti
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1.1 Historie

Zájem člověka o jakost neboli kvalitu není pouze nyní, kvalita je spjata s vývojem lidstva

od počátku. Masivní nárůst zájmu o kvalitu však nastal počátkem 20. století, jež je charak-

terizováno modelem řemeslné výroby. V tomto modelu měl hlavní slovo dělník, který vy-

tvářel celý výrobek. Dělník vytvářel výrobek dle požadavků, na nichž se dohodl se zákaz-

níkem, hlavní výhodou této etapy byla okamžitá zpětná vazba. Jednalo se o výrobu s níz-

kou produktivitou práce, proto dalším krokem v 20. letech se začátkem pásové výroby byl

aplikován model s technickou kontrolou. Hlavní charakteristikou tohoto modelu bylo vy-

tvoření samostatné pozice výrobní kontroly, tuto pozici většinou vykonávali zkušení pra-

covníci. [3]

„Model ISO vytváří výbornou infrastrukturu, ale pouze v případě, že je konstruován s me-

todami zeštíhlení a principu six sigma.“ [6]

Model s výběrovou kontrolou, jež pochází původem z USA ze 40. let. V tomto modelu,

jenž je aplikován dodnes, jsou použité statistické metody kontroly kvality. Model spočíval

především v náhodné kontrole materiálu pří vstupní, výrobní a finální kontrole výrobků.


[…]


s odchylkou všichni souhlasí, oficiálně se vystaví a může se po určitou dobu nebo množ-

ství používat jinak nevyhovující komponent. Odchylka v našem případě k pouzdru pohyb-

livému byla schválena na dobu 4 měsíců.

Obrázek 12 Měření házivosti vadného komponentu

Z každého měřeného kusu při 100% kontrole jsou zaznamenány data. Data obsahují počty

OK a NOK tyto data jsou pravidelně sdílena s dodavatelem. Pro účely sledování variability

procesu je pravidelně vytvářeno SPC, jež nám vyhodnotí změnu sledovaných hodnot

v čase.
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8.7 Ekonomický dopad

Námi navržené dočasné opatření 100 % kontrola je finančně náročné. Kontrola byla pro-

vedena zaměstnanci společnosti Magneton. Po několika telekonferencích s dodavatelem,

byla reklamace uznána a souhlasil s náklady na kontrolu. Při tvorbě odchylky byly také

vyčísleny celkové náklady na třídění jednoho kusu. Vzhledem k velkému množství poten-

cionálních vadných kusů na cestě byly celkové náklady velmi vysoké.

Tabulka 13 Celkové náklady na reklamaci

V kalkulaci celkových nákladů na reklamaci jsou zahrnuty náklady, jež vynaložily společ-

nost Magneton. Zahrnuta je zde cena práce spojená s přetříděním a režijní náklady společ-

nosti.
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8.8 Zavedení trvalého nápravného opatření

Ihned po obdržení reklamace dodavatel pozastavil výrobu, dokud nebude nalezena kořeno-

vá příčina problému. Při analýze současného stavu, dodavatel zjistil chyby v technologické

dokumentaci, v niž bylo špatně specifikované broušení ložiskových průměrů. Dodavatel

nepoužíval Evropskou ale pouze místní normu, jež tuto operaci specifikuje. Všechny změ-

ny výrobního postupu byly zaslány do společnosti Magneton k odsouhlasení.

Po odsouhlasené změně výrobního postupu broušení ložiskových průměrů, dodavatel vy-

robil 50 kusů nových vzorků. Všechny nové kusy byly proměřeny na vadné rozměry a vy-

staven oficiální protokol. Kusy byly zaslány letecky do Magnetonu, která u všech provedla

kontrolu parametrů. Všech 50 kusů vyhovovalo na všechny výkresové parametry.

Magneton souhlasil s úpravou výrobní technologie dodavatele. Nově budou vyráběny kusy

pouze dle nové dokumentace. Dodavatel doplnil finální verzi 8D reportu a zaslal jej do

Magnetonu ke schválení. Dodavatelské reklamace jsou ve společnosti Magneton uzavřeny

pokud, u tří následujících dodávek není žádný problém související s reklamací. Na vstupní

kontrole byla zvýšena četnost kontroly na 100 kusů z 1000 dodaných pouzder pohybli-

vých. Na žádném ze sledovaných kusů nebyl nalezen problém, tudíž reklamace byla uza-

vřena.

8.9 Zhodnocení

Pro praktickou část své bakalářské práce jsem si vybral společnost Magneton a.s. z Kromě-

říže. V úvodu své práce jsem představil společnost, popsal oblast jejího podnikání, hospo-

dářské výsledky a klíčové parametry hodnocení společnosti.

Podrobněji jsem popsal systém managementu kvality ve společnosti. Jejímž řídícím doku-

mentem je politika kvality, jež je součásti příručky kvality. Jako rozbor konkrétního pro-

blému jsem řešil problémy s výrobou startérů. Hlavním problémem byla vysoká zmetkovi-

tost. Při důkladnější analýze problému byl nalezen vadný komponent, jímž bylo pouzdro

pohyblivé, jež je součástí volnoběžky ve startéru. Vlivem úpravy technologie u dodavatele

očekáváme přínos do tří měsíců, u nových dodávek. Nová technologie výroby umožňuje

lepší a přesnější broušení ložiskových průměrů.

Na základě zmetkovitosti po úpravě komponentu je patrné, že kořenová příčina byla od-

straněna. Více informací v 8D reportu.
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Tabulka 14 Vývoj zmetkovitosti po nápravných opatřeních

Při 100 % kontrole měření pouzdra pohyblivého bylo vytvořeno SPC naměřených hodnot u

100ks.

Tabulka 15 SPC z měření házivosti
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Tabulka 16 Finální 8D report
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ZÁVĚR

Cílem a snahou této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat systém managementu kvali-

ty a jakosti. Na základě rozboru konkrétního problému navrhnout zlepšení současného sta-

vu tak, aby se vytvořil kvalitně propracovaný systém a předešlo se případným problémům

s nekvalitní výrobou, která má dopad na ekonomiku a rozvoj společnosti.

Teoretická část se zabývala popisem hlavních činností systému kvality. Zaměření na zá-

kazníka, důležitost zaměstnanců pro organizaci. Nastínil jsem důležitost kvality ve všech

etapách životního cyklu výrobku. Podrobněji jsem popsal nejčastější metody monitorování

a sledování kvalitativních ukazatelů. Podrobněji byly popsány metody výběru dodavatele a

jeho pravidelné hodnocení. Systém vstupní kontroly materiálů a jeho kontrola a metoda

vyhodnocování.

V praktické části byly aplikovány metody popsané v teoretické části. Konkrétní kvalitativ-

ní metody byly aplikovány na společnost Magneton a.s. v Kroměříži. Vybrané metody

byly aplikovány na problém vysoké zmetkovitosti.

Na základě analýzy a pozorování byl vytvořen závěr vadný komponent, jenž byl reklamo-

ván dodavateli. Důkladné sledování zmetkovitosti 3 následující měsíců jde vidět evidentní

souvislost s problémem. Věřím, že problém nadměrně vysoké zmetkovitosti byl odstraněn.
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