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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ne

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na řízení kvality ve společnosti Magneton. V metodologii práce

má sice student uvedeny cíle, avšak způsob jejich naplnění je dosti zmatečný a nejsou zde jasně uvedeny

a zdůvodněny jednotlivé metody k dosažení cílů. Student ve své práci zpracoval teoretické poznatky

o kvalitě, její historii a současnosti, řízení kvality a metodách k jejímu sledování. Teoretická část spíše nemá

charakter kritické literární rešerše a využitý počet zdrojů hodnotím jako nedostačující. Mimo jiné student

nedodržel stanovený styl odkazování na zdroje a v případě obrázků, které nepochybně nebyly jeho výtvorem,

neuváděl vůbec citace zdrojů. A jako součást teoretické části uvedl i informace z vybrané společnosti, které

by bylo vhodnější spíše zařadit do části praktické. V praktické části student charakterizoval systém řízení

kvality ve společnosti Magneton z hlediska podnikové příručky kvality a na několika stránkách analyzoval

současné problémy s kvalitou v rámci výroby startérů. Student se zaměřil na nejčastější vadu (hlučnost),

odhalení její příčiny a jejímu zamezení. Jednu stránku práce věnoval návrhu jednoho nápravného opatření

a na další jedné stránce práce navrhl jedno preventivní opatření. Obě opatření vedou ke zlepšení

současného stavu. Bylo by však vhodné se o něco více věnovat i ostatním komponentům, u kterých je

možnost vad, stejně jako i dalším možným opatřením. V předložené práci je z formálního hlediska řada

nejen gramatických chyb, překlepů a smysl nedávajících vět. Student nedodržel stanovená pravidla pro

citování zdrojů a současně se nedržel pravidel stanovených směrnicí o formátování grafických prvků (vč.

popisků) v závěrečných prací. Práce vykazuje nedostatky z hlediska kvality grafických prvků.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké klíčové ukazatele výkonnosti se sledují v oblasti kvality ve společnosti Magneton?

2) Čím si vysvětlujete rozdílnosti ve zmetkovitosti startérů v průběhu roku 2017?

3) Z jakých "historických zkušeností" bylo čerpáno při sestavování seznamu možných vadných komponentů?

4) Ve své práci jste zmínil i analýzu rizik. Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navržených opatření?

A je možné tato rizika minimalizovat či zcela eliminovat, a jak?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17. 5. 2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta BP